慈溪市卫生健康局文件

关于市十八届人大二次会议
[bookmark: _GoBack]第2号建议的协办意见

市委宣传部：
岑曙挺代表在市十八届人大二次会议大会期间提出的《关于进一步加强志愿者队伍管理的建议》（第2号）已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
市卫生健康系统下属各医疗卫生单位以统一领导、特色组建、分散活动的模式整合志愿者服务队伍，根据自身特点开展特色志愿服务。2019年局党委对下属各志愿服务团队进行了资源整合，建立拥有11支卫生健康骨干志愿服务队的市卫生健康系统卫生健康志愿服务联盟。
目前系统志愿服务内容和形式主要为：一是医院内志愿者服务，为患者提供志愿服务，包括门诊自助机服务、导医导诊、健康咨询、环境卫生、文明礼仪督导、义务劝烟等服务；二是社区和农村志愿者医疗服务，组织医护人员和志愿者进社区、进农村、进家庭，为城乡居民提供义务诊疗、健康咨询等服务；三是主题性活动志愿者服务，利用“3.5学雷锋纪念日”“12.5志愿服务日”等一系列主题性纪念日，在医院内外开展义诊咨询、健康宣传、医护服务等主题服务活动。同时实行品牌化运作志愿服务工作，先后推出了“健康送百村”“健康零距离”“先锋驿站”“最多跑一次”“健康小屋”等志愿服务载体和平台建设，以制度化的形式明确了每个品牌建设项目的建设要求、工作任务要求。下属各医疗卫生单位还建立了志愿者管理制度、工作机制、工作方案，制定了志愿者招募基本条件、报名申请流程、志愿者管理制度、考核制度等内容。
下一步，根据加强志愿者队伍规范化、专业化、制度化的工作要求，我局将在市委宣传部志愿服务工作指导下，进一步深化志愿服务内涵、拓展服务范围、深化服务长效机制，努力培育一批特色鲜明、实绩突出的志愿服务团队，并将继续做好系统党建服务品牌的建设和推广，切实将志愿服务内容做到群众所需、将服务范围扩展到群众所及。

　　　　　　　　　　　　　市卫生健康局
                        2023年04月13日

　　联 系 人：陈冲
　　联系电话：63829186